P

N~ PlaEas

ISENNESS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL i
CNPJ : 14.654.055/0001 - 20 ESTADO DO PARA

E Governo. E Trabalho

JUSTIFICATIVA E AUTORIZAGAO

O presente instrumento visa justificar o Primeiro, termo aditivo do contrato n°20230003, que possui
como objeto a AQUISICAO DE COMBUSTIVEL AUTOMOTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, e vigéncia até 31 de Dezembro de 2023.

No dia 31 agosto a empresa contratada solicitou pedido de reequilibrio econdmico financeiro, nos
itens do contrato, informando que os valores que com os valores de contratagcdo a empresa esta
impossibilitada de fornecer, pois trata-se de que situagao enquadrada em caso fortuito e de forga maior.
A solicitante juntou ao seu pedido notas fiscais da aquisicdo do combustivel junto a seu fornecedor em
época de contratagédo e atuais, bem como, juntou NF de outras empresas com outros fornecedores a
fim de provar que o valor ndo aumentou somente com o seu fornecedor, e sim o de mercado em geral,
conforme alegacgéo e comprovacgao da empresa, 0 aumento na aquisi¢do encontra-se conforme a seguir

demonstrado:
OBJETO VALOR DE AQUISICAO NAEPOCA | VALOR DE AQUISICAO | % DE AUMENTO
DA CONTRATAGAO ATUAL
DIESEL COMUM R$ 4,27 R$ 5,40 26,9522%
DIESELL S10 R$ 4,32 R$ 5,65 30,899%
GASOLINA R$ 4,47 R$ 5,38 20,444%

Apos analisado o pedido, buscou-se consulta no site oficial da ANP — AGENCIA NACIONAL DE
PETROLEOQ, e constatou-se que os valores de mercado aumentaram significativamente comparado com
os precos de contratagdo, conforme comprovagao anexa ao presente documento. Além disso, buscou-
se informagdes junto a notas da imprensa, que fazemos juntar ao presente documento, que informam
que de fato houve aumento no combustivel.

Sabe-se que a manutencao do equilibrio econémico financeiro nas relagées contratuais entre
particulares e a Administracao Publica é garantia consagrada no ordenamento juridico brasileiro e tem
como principal objetivo manter a relagdo de igualdade entre as obrigagdes assumidas no momento do
ajuste pelo contratante e a compensacao financeira que lhe cabera.

além disso, foi verificado junto ao setor de contabilidade do municipio a existéncia de saldo
orgamentario para cobrir a despesas, que aumenta o valor do contrato 20230003 em total R$ TOTAL
R$ 10.220,47 (DEZ MIL DUZENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) que
corresponde a quantidade que ainda tem para ser utilizada, e foi declarado pelo responsavel do setor
que ha saldo orgcamentario e que este realizou reserva orgcamentaria para a despesa. vejamos:

A revisdo encontra assento no artigo 65 da mesma lei, alinea “d” do inciso Il e §§ 5° e 6°,
vejamos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS




Placas

COF AL, d E Governo. E Trabalho
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL w
CNPJ : 14.654.055/0001 - 20 ESTADO DO PA RA’
A OBJETO | VALOR DO | % DO | AUMENTO | VALOR COM | QUANTIDADE  DE | AUMENTO L
CONTRATO | REEQUILIBRIO | EMVALOR | REEQUILIBRIO | SALDO NO VALOR
R$ ECONOMICO ECONOMICO | CONTRATUALASER | TOTAL  DE
FINANCEIROS FINANCEIRO | EXECUTADO. CADA ITEM
R$ R$
DIESEL R$5,45 26,9522% R$1,13 6,58 548,50 LITROS R$ 619,80
COMUM
DIESELL | R$5,55 30,899% R$1,33 6,88 586,13 LITROS R$ 779,55
S10
GASOLINA | R$4,70 20,444% R$ 0,90 5,60 9.801,25 LITROS R$ 8.821,12
TOTAL R$ 10.220,47 (DEZ MIL DUZENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS)

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

(--)

Il - por acordo das partes:

(-..)

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuicdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra, servigco ou
fornecimento, objetivando a manutengao do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na
hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execugéo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso

fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica extraordinaria e extracontratual.

As alteracbes de precos estdo autorizadas sempre que ocorrerem fatos imprevisiveis que
desequilibrem significativamente as condigbes originalmente pactuadas e devem retratar a variagao
efetiva dos custos de produgdo, o que restou comprovado pelo contratado.

Diante disso, justifica-se o aditivo de reequilibrio econémico financeiro do contrato aqui tratado,
remetendo-se os autos do processo para autuagdo do setor de licitagdes e contratos. Assim,
AUTORIZO a abertura de processo administrativo e confec¢gao da minuta do termo aditivo e posterior
analise juridica dos documentos comprobatoérios apresentados pela empresa contratada, e apos,
somente se o parecer juridico for favoravel encontra-se o setor autorizado a enviar ao contratado termo
aditivo para assinatura.

Placas- Para, 01 de Setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

ILZANA DOS SANTOS Assinado de forma digital por

ILZANA DOS SANTOS
LANDIM:7881752823 LANDIM:78817528234
Dados: 2023.09.01 12:31:31
4 -03'00'

ILZANA DOS SANTOS LANDIM
SEC DE ASSISTENCIA SOCIAL




		2023-09-01T12:31:31-0300
	ILZANA DOS SANTOS LANDIM:78817528234




